Администрация  Криворожского сельского поселения
ПРОТОКОЛ
заседания  Координационного   совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Криворожского сельского поселения

13.03.2024 года                                 № 3                             сл. Криворожье

 Кабинет главы Администрации Криворожского сельского поселения
 время проведения: 13:00

Донченко Лейла Каховна -  глава Администрации Криворожского сельского поселения,   председатель Координационного  совета
Дмитриченко Галина Сергеевна -  Ведущий специалист  Администрации Криворожского  сельского поселения, секретарь  Координационного совета

Присутствовали:

	1
	Донченко Лейла Каховна
	Глава Администрации
Криворожского сельского поселения,
председатель Координационного совета

	2
	Дмитриченко Галина Сергеевна
	Ведущий специалист Администрации Криворожского сельского поселения,
  Секретарь Координационного Совета

3    Члены Совета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О состоянии работы, направленной на профилактику предупреждения  распространения экстремистской и террористической деятельности в молодежной среде, прежде всего в образовательных организациях Криворожского сельского поселения и повышению эффективности принимаемых мер в данной сфере».

Доклад главы Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К.

2.  О профилактической работе на территории Криворожского сельского    поселения в области обращения с животными без владельцев.

Доклад главы Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К.

СЛУШАЛИ по первому вопросу: главу Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К., которая информировала членов координационного совета о том, что Экстремизм и терроризм в любых формах своих проявлений превратились в одну из самых опасных проблем, с которыми человечество вошло в XXI столетие. Терроризм представляет реальную угрозу национальной безопасности страны: похищение людей, взятие заложников, случаи угона самолетов, взрывы бомб, акты насилия в этно-конфессиональных конфликтах, прямые угрозы их реализация и т.д. Поэтому проблема противодействия терроризму и экстремизму в Российской Федерации – это одна из наиболее важных задач обеспечения безопасности на государственном уровне.
Проблема экстремизма в молодежной среде стала довольно актуальной. Основной «группой риска» для пропаганды экстремистов является молодежь как наиболее чуткая социальная прослойка. Причем молодежь подросткового возраста, начиная примерно с 14 лет - в эту пору начинается становление человека как самостоятельной личности.
[bookmark: _GoBack]Мотивами вступления в экстремистскую группу являются направление на активную деятельность, стремление к индивидуальному самовыражению и общению с людьми, разделяющими их убеждения, ориентация на агрессивное поведение, а также стремление выразить протест и почувствовать свою независимость.
Важно помнить, что попадание подростка под влияние экстремистской группы легче предупредить, чем впоследствии бороться с этой проблемой.

     Решили:
1. Особое внимание уделять подросткам, находящимся в ситуации возможного «попадания» в поле экстремистской активности (молодежь в «зоне риска»). В данном контексте деятельность по профилактике экстремистских проявлений в молодежной среде должна быть направлена на молодых людей, чья жизненная ситуация позволяет предположить возможность их включения в поле экстремистской активности. Срок – постоянно.
 2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Криворожское сельское поселение», директору МБУК «Криворожский ИКЦ» Свечкаревой В.П., в целях профилактики распространения экстремизма и террористической деятельности в молодежной среде:
 2.1. На постоянной основе с помощью средств массовой информации осуществлять информирование молодежи об экстремизме, о терроризме, об опасности экстремистских организаций. Срок – постоянно.
  2.2. Организовать и провести в июле и в сентябре 2024 года информационную компанию по профилактике экстремизма и терроризма в молодежной среде с использованием молодежных информационных ресурсов сети «Интернет». Срок – 30.09.2024г.
   2.3. При организации и проведении культурно - просветительских мероприятий в области народного творчества, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи, обеспечить размещение информации антиэкстремистской и антитеррористической направленности. Срок - 01.09.2024.
 2.4. Организовать проведение педагогических советов с приглашением сотрудников правоохранительных органов, классные часы и родительские собрания, на которых разъяснять меры ответственности родителей и детей за правонарушения экстремистской направленности. Срок – постоянно, не реже 1 раза в течение учебного года.
  2.5. Пропагандировать среди молодёжи здоровый и культурный образы жизни: организация летнего отдыха и временного трудоустройства несовершеннолетних, проведение мероприятий по патриотическому и нравственному воспитанию детей и подростков, проведение спортивных и культурно - массовых досуговых мероприятий. Принимать меры по развитию толерантности у подростков, повышению их социальной компетентности, прежде всего способности к слушанию, сочувствию, состраданию, научить детей ценить разнообразие и различия, уважать достоинство каждого человека, созданию условий для снижения агрессии, напряженности. Срок – постоянно.

         СЛУШАЛИ по второму вопросу: главу Администрации Криворожского сельского поселения  Донченко Л.К., которая информировала членов Координационного совета о том, что в последнее время в России сложилась неблагоприятная ситуация с безнадзорными животными. В прессе все чаще появляются сообщения  о нападении безнадзорных собак на жителей. С целью профилактической работы на территории Криворожского сельского поселения, в области обращения с животными без владельцев, в 2024 году было заключен  муниципальный контракт со специализированной организацией по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения

Решили:
1. Продолжить профилактическую работу на территории Криворожского сельского поселения в области обращения с животными без владельцев.
2. Организовать работу по выявлению безнадзорных животных на территории поселения.
3. Сектору экономики и финансов заключить муниципальный контракт со специализированной организацией на оказание услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.
4. Ведущему специалисту Администрации Криворожского сельского поселения, уполномоченному составлять протоколы,  обновить на информационных стендах информацию о правилах содержания домашних животных.

Председатель Координационного совета                            Л.К. Донченко

Секретарь                                                                               Г.С. Дмитриченко